Serviço Público Federal

Universidade Federal do Pará

 Núcleo de Meio Ambiente

Programa de Pós-Graduação em Gestão de Recursos Naturais e Desenvolvimento Local na Amazônia

EDITAL Nº 01/2025 – PPGEDAM/NUMA/UFPA DO PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE MESTRADO

PROFISSIONAL EM GESTÃO DE RECURSOS NATURAIS E DESENVOLVIMENTO LOCAL NA AMAZÔNIA

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE MESTRADO

O Programa de Pós-Graduação em Gestão de Recursos Naturais e Desenvolvimento Local na Amazônia (PPGEDAM), vinculado ao

Núcleo de Meio Ambiente da Universidade Federal do Pará (NUMA/UFPA), torna público o RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO

DE MESTRADO, para o Processo Seletivo para ingresso no Curso de Mestrado Profissional em Gestão de Recursos Naturais e

Desenvolvimento Local na Amazônia para ingresso em 2025.

N° INSCRIÇÃO Nome do candidato Origem

da vaga

NOTA TIPO (ITEM

DO

EDITAL)

SITUAÇÃO

1 202501033 Celma Gomes de Oliveira IABS 8,42 2.2.5 APROVADO E CLASSIFICADO (A)

2 202501098 Diana da Silva Castro IABS 8,27 2.2.5 APROVADO E CLASSIFICADO (A)

3 202501082 Juliana Protázio Silva IABS 8,24 2.2.5 APROVADO E CLASSIFICADO (A)

4 202501046 Kethelen Alves de Morais Ampla Conc. 8,23 2.2.1 APROVADO E CLASSIFICADO (A)

5 202501041 Isabelle Rodrigues de Carvalho Ampla Conc. 8,22 2.2.1 APROVADO E CLASSIFICADO (A)

6 202501029 Pedro Alace Lameira dos Santos Ampla Conc. 8,05 2.2.1 APROVADO E CLASSIFICADO (A)

7 202501039 Jamerson Monteiro Rodrigues

Viana

IABS 8,03 2.2.5 APROVADO E CLASSIFICADO (A)

8 202501076 Ellana Fiama Souza da Silva Ampla Conc. 8,01 2.2.1 APROVADO E CLASSIFICADO (A)

9 202501088 Andrielle Leal da Silva IABS 7,95 2.2.5 APROVADO E CLASSIFICADO (A)

10 202501055 Maíara Moreira do Canto Lopes Ampla Conc. 7,83 2.2.1 APROVADO E CLASSIFICADO (A)

11 202501031 Karlla Zilda Vieira Tavares IABS 7,72 2.2.5 APROVADO E CLASSIFICADO (A)

12 202501004 Vinícius Picanço Lopes IABS 7,68 2.2.5 APROVADO E CLASSIFICADO (A)

13 202501034 Matheus Gabriel dos Santos Cunha Ampla Conc. 7,66 2.2.1 APROVADO E CLASSIFICADO (A)

Serviço Público Federal

Universidade Federal do Pará

 Núcleo de Meio Ambiente

Programa de Pós-Graduação em Gestão de Recursos Naturais e Desenvolvimento Local na Amazônia

14 202501054 Daniele Bendelac Pinheiro Ampla Conc. 7,43 2.2.3 APROVADO E CLASSIFICADO (A)

15 202501057 Iranir Carlos Cruz das Chagas IABS 7,37 2.2.5 APROVADO E CLASSIFICADO (A)

16 202501077 Artur Magno de Carvalho Ampla Conc. 7,26 2.2.1 APROVADO E CLASSIFICADO (A)

17 202501075 Gabriela Eduarda Lima Marques

de Souza

Ampla Conc. 7,26 2.2.1 APROVADO E CLASSIFICADO (A)

18 202501064 Luís Paulo Alves Portugal IABS 7,26 2.2.5 APROVADO E CLASSIFICADO (A)

19 202501080 Lorreny Cruz Moraes Ampla Conc. 7,19 2.2.1 APROVADO E CLASSIFICADO (A)

20 202501069 Jefferson de Melo Campos IABS 7,09 2.2.5 APROVADO E CLASSIFICADO (A)

21 202501035 Laureane de Sousa Silva Ampla Conc. 7,05 2.2.1 APROVADO E CLASSIFICADO (A)

22 202501086 Andrea Nazaré Lima Bizarro Ampla Conc. 7,03 2.2.1 APROVADO E CLASSIFICADO (A)

23 202501091 Adalto Costa IABS 7,02 2.2.5 APROVADO E CLASSIFICADO (A)

24 202501026 Getúlio da Silva Jales IABS 6,99 2.2.5 APROVADO E CLASSIFICADO (A)

25 202501100 Adiely Helaine Amin dos Reis Ampla Conc. 6,98 2.2.1 APROVADO E CLASSIFICADO (A)

26 202501038 Wanderley Ribas Pereira IABS 6,98 2.2.5 APROVADO E CLASSIFICADO (A)

27 202501050 Pedro Henrique Gomes de Freitas IABS 6,95 2.2.5 APROVADO E CLASSIFICADO (A)

Serviço Público Federal

Universidade Federal do Pará

 Núcleo de Meio Ambiente

Programa de Pós-Graduação em Gestão de Recursos Naturais e Desenvolvimento Local na Amazônia

                                                                      Belém, 15 de agosto de 2025.
                                        Comissão de Seleção do Processo Seletivo PPGEDAM/NUMA/UFPA

           Ampla Concorrência: 16 aprovados e classificados

           IABS: 20 aprovados e classificados / 4 aprovados e não classificados

           Reingresso: 1 aprovado e classificado

   TOTAL DE APROVADOS E CLASSIFICADOS:  37 candidatos

28 202501027 Antônio Palheta Furtado IABS 6,94 2.2.5 APROVADO E CLASSIFICADO (A)

29 202501090 Maria Luiza Costa Silva IABS 6,89 2.2.5 APROVADO E CLASSIFICADO (A)

30 202501042 Adão Ferreira da Silva IABS 6,86 2.2.5 APROVADO E CLASSIFICADO (A)

31 202501060 Sandro Souza da Silva IABS 6,85 2.2.5 APROVADO E CLASSIFICADO (A)

32 202501078 João Batista Uchoa Pereira IABS 6,82 2.2.5 APROVADO E CLASSIFICADO (A)

33 202501012 Fabiana Moreira Pinto Ampla Conc. 6,82 2.2.1 APROVADO E CLASSIFICADO (A)

34 202501085 Ana Cristina Guimbal de Aquino Ampla Conc. 6,81 2.2.1 APROVADO E CLASSIFICADO (A)

35 202501074 Izaura da Silva Borges Ampla Conc. 6,74 2.2.1 APROVADO E CLASSIFICADO (A)

36 202501025 Fábio Porto de Paula IABS 6,69 2.2.5 APROVADO E CLASSIFICADO (A)

37 202501051 Michelli Caldas Ramos Reingresso - 6.1 APROVADO E

CLASSIFICADO(A) / REINGRESSO

                                                                            APROVADOS (AS) E NÃO CLASSIFICADOS (AS) – CADASTRO DE RESERVA

38 202501087 Greicielle dos Santos Vieira IABS 6,66 2.2.5 APROVADO E NÃO CLASSIFICADO (A)

39 202501063 Isabela Pastrana Rabelo IABS 6,64 2.2.5 APROVADO E NÃO CLASSIFICADO (A)

40 202501093 Eneias de Oliveira Maciel IABS 6,64 2.2.5 APROVADO E NÃO CLASSIFICADO (A)

41 202501092 Antônio Eduardo dos Santos Aguiar IABS 6,6 2.2.5 APROVADO E NÃO CLASSIFICADO (A)

D